
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2020 – Nº 1415 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS  

DECRETO Nº 4146, DE 31 DE MARÇO  DE 2020. 

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DE COBRANÇA 

ADMINISTRATIVA NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, 

garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à 

redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal 

e igualitário às ações e serviços para promoção, proteção e 

recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição Federal; 

 CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 

Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde em 30 

de janeiro de 2020, em decorrência de Infecção Humana pelo novo 

coronavírus (COVID-19);  

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.080 de 19 de setembro de 1990 

que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 

recuperação da saúde a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

 CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.212 de 30 de janeiro de 

2020, que promulga o texto revisado do Regulamento Sanitário 

Internacional;  

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020 

que dispõe sobre as medidas de prevenção e enfrentamento da 

emergência da saúde pública provocada pelo COVID-19;  

CONSIDERANDO o Decreto 10.282 de 20 de março de 2020 que 

define os serviços públicos e as atividades essenciais, bem como a 

Portaria nº 356 MS/GM, de 11 de março de 2020, do Ministério da 

Saúde que regulamentou e operacionalizou o disposto na Lei nº 

13.979 de 06 de fevereiro de 2020;  

CONSIDERANDO a Portaria nº 188 MS/GM, de 4 de fevereiro de 

2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de Importância 

Nacional (ESPIN) em decorrência de Infecção Humana pelo novo 

coronavírus (2019-nCoV);  

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 4593-R de 13 de março de 

2020, que decreta o estado de emergência em saúde pública no 

Estado do Espírito Santo e estabelece medidas sanitárias e 

administrativas para prevenção controle e contenção de riscos, danos 

e agravos decorrente do novo coronavírus (COVID-19); 

 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 4597-R de 16 de março de 

2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública decorrente do novo coronavírus 

(COVID-19) na área da educação e dá outras providências;  

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 4.142 de 19 de 

março de 2020 que declara situação de emergência de saúde pública 

no Município de Vargem Alta – ES em razão da pandemia de 

importância mundial causada pelo novo coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Decreto Municipal nº 4.144, 

de 23 de março de 2020 que suspendeu o atendimento ao público no 

âmbito da administração direta e indireta do município de Vargem Alta 

– ES; 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam suspensas, por 45 (quarenta e cinco) dias, as seguintes 

medidas de cobrança administrativa:  

I- instauração de Procedimentos Administrativos de constituição de 

Dívida Ativa;  

II- apresentação a protesto de Certidões de Dívida Ativa junto ao 

respectivo Cartório;  

III- início de procedimentos de exclusão de contribuintes de 

parcelamentos administrados pela Secretaria de Finanças e 

Procuradoria-Geral do Município por inadimplência de parcelamento.  

IV– Promoção de pedidos de bloqueios e sequestros nos processos 

judiciais de pessoas físicas ou jurídicas, ressalvados os 

procedimentos judiciais já consolidados antes de 16/03/2020. 

§1° Ficam suspensas de igual modo as obrigações acessórias dos 

contribuintes, compreendendo-se nestas os juros de mora e a 

correção monetária dos tributos a serem recolhidos. 

§2°  O prazo disposto no caput poderá ser prorrogado caso haja 

necessidade. 

Art. 2º As certidões negativas emitidas até esta data terão sua 

validade prorrogadas por mais 45 (quarenta e cinco) dias. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 2 de 37 

Vargem Alta-ES, 31 de março de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna pública a SUSPENSÃO sine die da TP 007/2020, que tem por 

objeto a Contratação de empresa especializada para a execução de 

obra de construção de alambrado no campo de futebol da comunidade 

de Pedra Branca, no município de Vargem Alta/ ES, considerando o 

Convênio Nº 004/2019/SESPORT, em virtude da necessidade de se 

evitar aglomerações e possível disseminação do COVID-19. Demais 

informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, ou pelo telefone: 

(28) 99968-8191. 

ID: 2020.071E0700001.01.0011 

Vargem Alta – ES, 31/03/2020. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2020.071E0500001.10.0001 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

inciso I, na contratação da empresa VIACAO REAL ITA LTDA, em 

razão de exclusividade, para fornecimento de Vales Transportes 

(passes), para atender aos servidores e funcionários lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde no decorrer do exercício de 2020, em 

conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010 e Lei 958/2012, 

com início em 30 de Março de 2020 e término em 31/12/2020, com 

valor anual estimado de R$ 83.600,00 (oitenta e tres mil e seiscentos 

reais). 

Vargem Alta/ES, 30 de Março de 2020. 

 

_____________________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE ERRATA CHAMAMENTO PÚBLICO SESAVA Nº 

001/2019 

O município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Saúde, torna público a todos os interessados a errata ao 

extrato de reabertura do Chamamento Público lançado pelo Edital 

SESAVA 001/2019, publicado na p. 13 do DIO de 20/02/2020. Assim, 

ONSE SE LÊ:  

Prazo para apresentação das propostas técnicas: até o dia 

20/04/2020, impreterivelmente, até as 12:00; 

LEIA-SE: Prazo para apresentação das propostas técnicas: até o 

dia 22/04/2020, impreterivelmente, até as 12:00. 

Permanecem inalteradas as demais disposições. O inteiro teor do 

edital se encontra disponibilizado no site www.vargemalta.es.gov.br e 

maiores esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone (28) 3528-

1681. 

Vargem Alta – ES, 31/03/2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

ANA IGNEZ CEREZA 

Secretária Municipal de Saúde 

________________________________________________________ 

ERRATA AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

           ID CidadES: 2020.071E0700001.09.0029 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação da ratificação de Dispensa de 

Licitação, na contratação da DATAINFO LTDA ME, publicado no 

Órgão Oficial do Município Nº 1414, página 2, devido a um erro de 

digitação, não constou o nome da empresa no aviso de dispensa de 

licitação. Assim, Onde se lê: “na contratação da empresa, Aquisição 

de equipamentos de informática para atender a sede da Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta”. Lê-Se: “na contratação da empresa 

DATAINFO LTDA ME, Aquisição de equipamentos de informática 

para atender a sede da Prefeitura Municipal de Vargem Alta”. 

Mantêm-se as demais disposições do referido Aviso de dispensa. ” 

Vargem Alta, 31 de março de 2020. 

 

______________________________ 

JOÃO CHISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO CONTRATO 006/2020 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: JASF CONTABILIDADE E CONSULTÓRIA ME 

OBJETO: Referente ao Contrato 006/2020, Contratação de empresa 

para prestar serviços de orientação e apoio técnico na gestão da 

Unidade Gestora que compõe o Instituto de Previdência dos 

Servidores do Município de Vargem Alta para atender as exigências 

contidas na Instrução Normativa TCEES – IN nº 43 e suas alterações. 

De acordo com TR anexo. 

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 8.000,00 (oito mil 

reais).  

PRAZO: 02/03/2020 a 30/03/2020  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Dotação: 200100.0927200452.130 

Ficha: 21 

Elemento: 3390 3900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoas 

Jurídicas. 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 3 de 37 

CONTABILIDADE 

 

 
 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 4 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 5 de 37 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 6 de 37 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 7 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 8 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 9 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 10 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 11 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 12 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 13 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 14 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 15 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 16 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 17 de 37 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 18 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 19 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 20 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 21 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 22 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 23 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 24 de 37 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 25 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 26 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 27 de 37 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 28 de 37 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 29 de 37 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 30 de 37 

  

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 31 de 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 32 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 33 de 37 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 34 de 37 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 35 de 37 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 36 de 37 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 31 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1415 Página 37 de 37 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


